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زهرا بلندیگزارش
روزنامه‌نگار

مترو سواری ایمن
ممکن است زمانی که در ایستگاه یا داخل واگن مترو هستید، 
صدای انفجار به گوش‌تان برسد. در این شرایط باید توجه داشته 
باشید که شما در امن‌ترین نقطه ممکن قرار دارید، اما اگر کنترل 
خودتان را از دست بدهید و رفتار هیجانی از خودتان بروز دهید، 
ممکن است باعث آسیب‌رساندن به ‌خودتان و دیگران شوید. با 
رعایت چند نکته ساده در چنین شرایطی می‌توانید به‌خودتان 

و دیگران کمک کنید.

رعایت این نکات عمومی را جدی بگیرید
  خونسردی و آرامش خودتان را حفظ کنید. 1

   از رفتار هیجانی بپرهیزید و کنترل خودتان را حفظ کنید. 2
   از دویدن خودداری کنید. 3

  دیگران را هل ندهید. 4
  فریاد نزنید و کارهایی انجام ندهید که باعث ایجاد ترس در  5

دیگران شود.
  برای خروج از واگن و مترو خودسرانه اقدام نکنید و منتظر  6

اعلام راهبر قطار یا مسئول ایستگاه بمانید.
  از تجمع و ازدحام پرهیز کنید. 7

  سعی داشته باشید در موقعیتی قرار بگیرید که زیر دست و  8
پا یا فشار جمعیت نمانید.

اگر در ایستگاه مترو بودید چه کنید
  از پله‌های برقی و آسانسور استفاده نکنید و فقط از پله‌ها 

استفاده کنید.
  راهرو میانی و راه‌پله‌ها نقاط امن‌تری برای پناه‌گرفتن هستند.

  از محل‌هایی که شیشه و تابلو دارند، فاصله بگیرید.
  وارد محوطه ریل‌گذاری نشوید، چراکه خطر برق‌گرفتگی و 

بروز حادثه وجود دارد.
  بدون راهنمایی کارکنان وارد تونل‌های مترو نشوید، چون 

خطر برق‌گرفتگی وجود دارد.
  به‌دنبال تابلوی پناهگاه اضطراری یا خروج امن باشید.

اگر قطار درحال حرکت بود چه کنید
  بدون دستور راهبر قطار کاری انجام ندهید و منتظر بمانید.

  خودسرانه به‌دنبال بازکردن در قطار یا شکستن شیشه‌ها برای 
خارج‌شدن از واگن نباشید.

  برای تماس و گفت‌وگو با راهبر قطار دکمه قرمز را فشار دهید.
  حتی‌الامکان از شیشه‌های قطار فاصله بگیرید.

  خونسردی‌تان را حفظ کنید و باعث ایجاد ترس در دیگران نشوید.

از رحیم سیف زاده تا شاطر مجتبی
پنجشنبه بیستم اسفند۱۳۶۶ یک موشک عراقی روی سر مردم 
خیابان ری تهران فرود آمد. خیابان‌های محله ری را اگر دیده 
باشی، آنقدر تنگ و باریک‌اند که گاهی فقط یک عابر می‌تواند 
تویشان حرکت کند. یک محله خوابیده روی سر ساکنانش و 
راهی برای نجاتشان نیست. بچه‌های هلال‌احمر و آتش‌نشانی و 
شهرداری و اورژانس سر کوچه جلسه می‌گیرند که چه کار کنند 

برای آنهایی که زیر آوارند، فقط یک راه هست:
خانه سرپای سر کوچه را باید خراب کنند. »رحیم سیف‌زاده« 
باخانواده‌اش سر سفره شام بوده که موشک نامرد آمده محله‌شان. 
بچه‌های امداد می‌آیند سراغش. صحبت‌هایشان به دقیقه 

نمی‌کشد.

خانه و زندگی من مهم‌تره یا جون همسایه‌هامون؟ 
تردید ندارد. دست زن و بچه‌ها را می‌گیرد و می‌آیند بیرون. لودر 
خانه را خراب می‌کند و می‌رود بالای سر آوار. آن شب بچه‌های 
هلال‌احمر ۳۲نفر را زنده از زیر آوار می‌کشند بیرون. خود 

سیف‌زاده یک بچه سه‌روزه را از زیر آوار نجات می‌دهد.

دنیا چرخید‌ و رنگ و 
لعابش را تغییر داد اما 
به قول فردوسی بزرگ‌ 
»همان ا‌ست ایران که 
بود از نخست«؛ پایدار 
و پیوسته. ایران و ایرانی، 
اصالت و هویتش را به 
رخ کشیده. نمونه‌اش در 
این روزها همان نانوایی 
کوچه امین است در شهر 
ملایر. نیم ساعتی است به 
شاطر مجتبی خبر شهادت 
برادرش، شاطر کاووس را 

داده‌اند. سفت و سخت توی 
نانوایی دم‌‌ تنور ایستاده و چونه نان را باز می‌کند و نان می‌پزد! 
نانوایی شده سنگرش و پختن نان وظیفه‌اش. نمی‌خواهد در 
نانوایی را ببندد و برود پی مراسم عزادارای برادر شهیدش. 
پس مردم چه می‌شوند؟ پر بیراه هم نمی‌گوید، این محبت و 
فداکاری چاشنی این روزهاست، اگر نباشد، کمِیتِ »وطن و 
هموطن‌دوستی‌«مان می‌لنگد! هرچه باشد ما ایرانی‌ها را به 
همین نشان‌های پر‌آوازه می‌شناسند؛ چه »رحیم سیف‌زاده« 

چه »شاطر مجتبی« چه...فقط ناممان فرق می‌کند!‌

در شهر

همدلی بزرگ‌ترین سلاح در برابر دشمنان
‌بیانیه شورای اسلامی شهر تهران در واکنش

به حملات رژیم سفّاک صهیونیستی

مردم شریف، مقاوم و صبور تهران، در این ایام پرآزمون که میهن 
عزیزمان، ایران اسامی بار دیگر مورد تجاوز ناجوانمردانه و 
جنایتکارانه رژیم سفّاک صهیونیستی قرار گرفته است، شورای 
اسلامی شهر تهران به نمایندگی از شما شهروندان گرانقدر، با 
قلبی سرشار از ایمان به وعده الهی و عزمی راسخ برای خدمت به 

شهروندان گرامی، این بیانیه را صادر کرد.
 حملات ددمنشانه رژیم صهیونیستی در بامداد 23خرداد ‌1404 
که منجر به شهادت مظلومانه جمعی از فرماندهان برجسته نظامی، 
دانشمندان متعهد هسته‌ای، زنان، کودکان و شهروندان بی‌دفاع ایران 
شد، داغی سنگین بر دل ملت ایران نهاد. ما این شهادت‌های پرافتخار 
را به محضر حضرت ولی‌عصر)عج(، رهبر معظم انقلاب اسامی، 
حضرت آیت‌الّل خامنه‌ای‌)مدظله‌العالی(، خانواده‌های معزز شهدا 
و عموم ملت ایران تبریک و تسلیت عرض می‌کنیم. بی‌تردید خون 
پاک این شهیدان، درخت تنومند انقلاب اسلامی را آبیاری کرده و 
راه عزت و سربلندی ایران را روشن‌تر خواهد ساخت. در این شرایط 
حساس، وحدت کلمه و همدلی میان آحاد ملت، بزرگ‌ترین سلاح 
ما در برابر دشمنان است. تهران، به‌عنوان قلب تپنده ایران اسلامی، 
نماد وحدت اقوام، مذاهب و فرهنگ‌های گوناگون ایرانی است. ما 
در شورای اسلامی شهر تهران، از همه شهروندان دعوت می‌کنیم 
که با حفظ انسجام و همبستگی، در برابر توطئه‌های دشمنان که 
به‌دنبال تفرقه‌افکنی و تضعیف روحیه ملی هستند، ایستادگی کنند. 
این وحدت کلید عبور از این آزمون بزرگ تاریخی است. نمایندگان 
مردم در شورای اسلامی شهر تهران، در تمامی عرصه‌های مدیریت 
شهری، از حمل‌ونقل عمومی و عمران گرفته تا خدمات اجتماعی و 
فرهنگی، آماده خدمت‌رسانی بی‌وقفه به شهروندان هستند. ما با الهام 
از رهنمودهای رهبر معظم انقلاب اسلامی مبنی بر ادامه زندگی با 
قوت و توکل به خدای متعال، اطمینان می‌دهیم که جریان امور 
شهر تحت هر شرایطی حفظ خواهد شد. شهروندان عزیز تهرانی 
نگران امور جاری و روزمره خود نباشند، شهرداری تهران و تمامی 
دستگاه‌های خدمت‌رسان، با هماهنگی کامل، در حال انجام وظایف 
خود هستند . ما در شورای اسلامی شهر تهران، با اتکا‌ به ایمان راسخ 
ملت ایران و هدایت‌های داهیانه رهبر معظم انقلاب اسلامی، اطمینان 

داریم که از این شرایط سخت 
با سربلندی عبور خواهیم کرد. 
آینده‌ای روشن در انتظار ایران 

اسلامی و شهر تهران است؛ آینده‌ای که در آن، عزت، پیشرفت و رفاه 
ملت ایران به اوج خود خواهد رسید. 

رزمنده در محله‌ها باشیم 
این روزها که در پی حمله 
رژیم سفاک صهیونیستی 
به خاک سرزمین‌مان، 
شرایط ملتهبی را سپری 
کرده و منتظر تحقق 
آرزوی نابودی این رژیم 
کودک‌کش هستیم، 
حضرت آیت‌ا للهخامنه‌ای، 
رهبر فرزانه شیعیان جهان 
با صلابت در دومین پیام 

تلویزیونی خود به نکته مهمی اشاره کردند و آن هم برگشتن به 
زندگی عادی است. در لبیک‌گفتن به فرمان رهبری، مصادیقی 
از زندگی عادی مردم را که در این روزها می‌تواند راهگشا و 

امیدبخش باشد، باهم مرور می‌کنیم.
  یکی از اقدامات ارزشمند هیئت‌های مذهبی در این روزها، 
توزیع غذای صلواتی در مناطق حادثه‌دیده در تهران است که 
باید نشر و گسترش داده شود. مگر نه اینکه عمری در این 
حسینیه‌ها، سینه زده و مو سفید کردیم. حالا نوبت آن است که 

کاری حسینی کنیم.
   همدلی مردم را در پخش آب، هندوانه و شربت در صف 
بنزین، کمک برخی بانک‌ها در جریمه نگرفتن از دیرکرد 
پرداخت قسط، کمک مردم در نگرفتن اجاره خانه، کمک کسبه 
در گران نکردن و در‌نهایت کمک هر کسی که در امنیت اقتصادی 
و اجتماعی نقش‌آفرینی می‌کند را باید تکثیر کرد. ‌ در شبکه‌های 
اجتماعی می‌توانیم پویش‌های زیبایی با موضوع نذر قربانی برای 

سلامتی رهبر یا نذورات دیگر راه بیندازیم.
   حتی می‌توان پویش توزیع پرچم ایران راه انداخت تا 
شهروندان روی اتومبیل‌ها یا نمای خانه‌های خود یا کسبه بر 

سردر مغازه‌هایشان پرچم ایران را نصب کنند.
   ناگفته نماند در این روزهای پرالتهاب، مراقب امنیت روانی 
هموطنان به‌ویژه کودکان باشیم و درعوض از قدرت دعا و توسل 
به درگاه خدای منان غافل نباشیم. مبادا پیگیری بیش از حد 
خبرهای جنگ ما را از نیایش و دعا که آرام‌بخش و کارگشاست، 
غافل کند. این استغاثه به درگاه خدا مکرر در ادبیات رهبری 
تکرار می‌شود. توصیه دائمی ایشان به قرائت سوره فتح، دعای 

۱۴ صحیفه و... گواه این ماجراست.
در پایان از پشتیبانی و همدلی مردم در تامین امنیت شهری و 
محلی با برقراری ایست و بازرسی‌های مردمی هم باید قدردانی 
کرد. امید است ما هم با همکاری در این اقدامات رزمنده این 

جهاد اکبر باشیم.

لزوم هماهنگی بین واحدهای خدمات‌رسان
لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: تقویت حضور کارکنان و پاسخگویی به 
شهروندان در نقاط مختلف شهر ازجمله مواردی است که باید در نواحی به‌عنوان لبه نخستین خدمت‌رسانی 

در شهر مدنظر قرار گیرد. در نتیجه همکاری مستمر و هماهنگی بین واحدهای مختلف اهمیت دارد.

مترو، اتوبوس و طرح ترافیک یک هفته در تهران رایگان شد
سید‌جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر: در آخرین جلسه شورا  مصوب شد که 
مترو و اتوبوس در تهران به‌مدت یک هفته رایگان باشد. این اقدام در راستای حمل‌ونقل ایمن و تردد روان‌تر 

برای شهروندان است. همچنین طرح ترافیک ‌به‌مدت یک هفته در تهران رایگان خواهد بود. 

شهادت یک شاعر دهه‌هشتادی در ستارخان
»پرنیا عباسی« شاعر جوانی که پیش‌تر آثاری از او منتشر شده بود، در حملات اخیر اسرائیل به محله ستارخان، 
همراه با خانواده‌اش که همه غیرنظامی بودند، به شهادت رسید. پیش‌تر آثاری از او در مجله‌ وزن‌دنیا منتشر 
شده بود. تصویر دردناک موهای روی تشک صورتی و خونین، بعد از حملات رژیم صهیونیستی، متعلق به او بود.

مهدی اسماعیل‌پور، روزنامه‌نگارآموزش

محسن نامور، فعال رسانه‌ای و مداحیادداشتسعیده تلّن، روزنامه‌نگاریادداشت

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

وقتی همنوردان زهرا،صبح جمعه، ۲۲ خرداد، 
کوله بر دوش راهی قله کمال در تبریز بودند، زهرا 
شمس، دختر ‌۳۵ساله‌ پرانرژی دوچرخه‌سوار 

و کوهنورد، در نخستین ساعات حمله رژیم 
صهیونیستی به محله سعادت‌آباد، آسمانی شد. 
براساس اطلاعات دریافتی، پیکر او بر اثر موج 
انفجار از پنجره ساختمان به بیرون پرتاب شده 
و به شهادت رسیده است. جای او از آن روز تا 

همیشه در میان همنوردانش خالی ماند؛ 
نه فقط بر فراز قله‌ها‌ که در دل‌هایشان.

زهرا دیگر بین ما نیست!
سیما بهرامی، از دوستان نزدیک زهرا، آن صبح غم‌انگیز را چنین به یاد می‌آورد: 
»حدود ساعت ‌۵صبح بود که صعودمان را آغاز کردیم. هیچ‌کدام از ما از فاجعه‌ای که 
ساعاتی پیش رخ داده بود، خبر نداشتیم. در میانه راه، یکی از بچه‌ها تماس گرفت و 
خبر شهادت زهرا را به سرپرست داد. بیشتر بچه‌ها خبر داشتند، اما چون از دوستی 
نزدیک‌مان با زهرا باخبر بودند، کسی چیزی به من نگفت. سرپرست فقط می‌گفت 
گوشی‌ها را از دسترس خارج کنید. فکر می‌کردم به‌خاطر احتمال رعد و برق است. 
هوای گروه گرفته بود. همه ساکت، همه سنگین، ولی هنوز خبری به زبان نمی‌آمد. 
صعود ادامه یافت، بی‌روح‌تر از همیشه. آن بالا، بر فراز قله، بچه‌ها تصمیم گرفتند 
این صعود را تقدیم کنند به شهدای حمله شب گذشته. کسی گفت: »یک سلام 
هم به امام حسین)ع( بدهیم.« و همان لحظه، دل من لرزید. گفتم چقدر جای زهرا 
خالی ا‌ست. انگار او را حس می‌کردم، در همان ارتفاعات، نزدیک و آشنا. هنوز چیزی 
نمی‌دانستم اما به دلم افتاد که زهرا با ماست.« او‌‌ ادامه می‌دهد: »در راه برگشت، 
کمی جلوتر از گروه پایین آمدم و گوشی‌ام را روشن کردم‌‌ و ناگهان پیامی رسید: 
»زهرا دیگر بین ما نیست!« شوکه شدم. فهمیدم آن حس بالا، خودش بود. زهرا آمده 
بود تا بدرقه‌مان کند. انگار پیش از آنکه خبر شهادتش را بشنوم، خودش با دل من 
حرف زده بود.« سیما بیشتر درباره رفیقش می‌گوید: »آشنایی‌مان از روزهای کرونا 
آغاز شد و دوستی‌مان با تمرینات دوشنبه‌ها جان گرفت. شاید مدت زمان رفاقتمان 
زیاد نبود اما عمقش کم نبود. همیشه پرانرژی و پرانگیزه بود. وقتی کنار زهرا بودی، 
روحت جان می‌گرفت.« سیما آخرین دیدارش با زهرا را اینگونه شرح می‌دهد: »چند 
وقت پیش زهرا مشکل انحراف بینی برایش پیش آمده بود که تنفسش به‌خصوص 
در کوهستان را دچار مشکل کرده بود. برای رفع این مشکل اخیرا عمل جراحی 
داشت و یک‌ماه بود که کوه نیامده بود تا اینکه دوشنبه هفته قبل تیم به مناسبت 

عید غدیر تمرین غدیرانه اجرا کرد. این آخرین حضور زهرا در باشگاه بود.«‌

 آینده روشنی
در انتظارش‌بود...

مدیر باشگاه کوهنوردی: این بانوی 
دوچرخه‌سوار و طبیعت‌گرد ایرانی از 
5سال پیش در باشگاه کوهنوردی »سلام 
همنورد« فعالیت می‌کرد. مجید دلنوا، 
مدیر این باشگاه با اندوه از او یاد می‌کند: 
»رشته اصلی‌اش دوچرخه‌سواری بود، 
ولی کوه و طبیعت را هم عاشقانه دوست 
داشت. تازه وارد دنیای کوهنوردی شده 
بود، اما با پشتکار زیاد پیشرفت زیادی 
کرده بود. او قبل از این ماجرا هم در 
برنامه‌های تمرینی و هم در برنامه‌های 
رسمی شرکت داشت. مدتی قبل هم در 
برنامه کوهنوردی خارجی صعود به قله 
آراگاتس در ارمنستان حضور پیدا کرده 
بود. در این مسیر خب طبعا از بچه‌های 
پیشرفته عقب‌تر بود و کندتر حرکت 
می‌کرد اما این موضوع را اصلا نشانه 
ضعف نمی‌دانست و فقط روی هدفش 
متمرکز بود؛ آرام، اما مصمم.« دلنوا ادامه 
می‌دهد:‌ »زهرا اهل رقابت نبود، اهل رشد 
بود. در مدت کوتاه حضورش در جمع ما 
خیلی خوب پیشرفت کرده بود و آینده 
روشنی در انتظارش‌بود. ما نه فقط یک 
عضو باشگاه‌ که یک دوست، یک خواهر، 
یک الگو را از دست دادیم و شهادتش، 

داغی بزرگ بر دل همه‌مان گذاشت.«

مکث

قله آخر زهرا، شهادت بود
روایت‌هایی از زندگی شهیده زهرا شمس که در حملات اخیر رژیم صهیونیستی آسمانی شد

پدر و‌ دختری آسمانی شدند
 در پی انفجار حمله تروریستی در ساختمان استادان سرو، احسان اشراقی و دختر ‌۹ساله‌اش، باران، جان 
خود را از دست دادند. باران، تنها فرزند‌ این خانواده غیرنظامی بود که در ‌۹سالگی به شهادت رسید. احسان 

اشراقی، ‌۴۸ساله و کارمند بانک بود. همسرش نیز مجروح و در بیمارستان بستری شد‌.

 متن كامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید

سازندگی در‌شهر 
ادامه دارد

‌با احداث پل غیرهمسطح ‌‌روی بزرگراه‌های شهید همت 
و  شهید اشرفی اصفهانی‌ ۳ دسترسی ‌‌گره‌گشا ایجاد شد

هزینه اجرا

215میلیارد تومان
مدت ‌اجرا

‌23ماه
شروع پروژه

 تیرماه 1402
تکمیل گردش‌های ترافیکی 

‌بزرگراه‌های 
شهیدان همت‌-اشرفی اصفهانی‌

مشخصات 
پروژه

9
معارض تاسیساتی  
مانند تیر  چراغ برق، 
لوله گاز، لوله آب، پل 

عابر‌پیاده و... در مسیر 
اجرای پروژه رفع شد

1,080
مترمربع

وسعت یکی از 
بزرگ‌ترین معارضان 

ملکی پروژه بود

در این روزها که برخی شاید تصور کنند اجرای 
پروژه‌های عمرانی در شهر متوقف شده، اما نه‌تنها 
چنین اتفاقی نیفتاده بلکه به‌گفته مدیران شهری 
طرح‌های مختلف از اصلاح هندسی و آسفالت تا ساخت تقاطع‌های غیرهمسطح ادامه دارد و 
حتی برخی پروژه‌ها با توجه به تکمیل زیر بار می‌روند تا تردد شهروندان آسان شود. یکی از 
این تقاطع‌ها در محدوده بزرگراه‌های شهیدان همت و شهید اشرفی اصفهانی قرار دارد که 

تکمیل شده و اکنون تردد خودروها در آن امکان‌پذیر است.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

شهرداری تهران سال گذشته اجرای 98تقاطع 
را در برنامه قرار داد تا طول سفرها کاهش 
یابد. این میان تقاطع بزرگراه شهید همت با 
بزرگراه شهید اشرفی اصفهانی در اولویت قرار 
گرفت، چون در سال‌های گذشته دسترسی 
شرقی این تقاطع‌ها تکمیل شده بود اما 
‌به‌دلیل تملک پرهزینه، دسترسی‌های غربی

 مغفول ماند. به همین دلیل تیرماه 1402 
طرحی جدید برای این محدوده پیشنهاد 
شد که در آن بدون نیاز به صرف هزینه‌های 
بالا، ساخت یک پل دوربرگردان به همراه 
دسترسی‌های مرتبط امکان تردد را برای 
تمامی گردش‌های ترافیکی مورد نیاز فراهم 

می‌کرد.‌‌‌

شروع پروژه نیمه‌کاره 

حالا در کمتر از یک سال دسترسی این پل 
دوربرگردان در بزرگراه شهید همت، علاوه 
بر پوشش در گردش ترافیکی ناقص شرق 
به جنوب و شمال به شرق، یک دسترسی 
‌جدید شرق به شرق به تقاطع‌ها اضافه 

کرده است. اجرای این پروژه عاوه بر 
کاهش 7کیلومتر پیمایش اضافی و 
‌زمان سفر، باعث ارتقای دسترسی‌های
منطقه 5 و کاهش بار ترافیکی خیابان 22بهمن 

شده است.‌‌‌

تأثیر مثبت یک پروژه

پل دوربرگردان شرق به شرق بزرگراه شهید 
همت به طول 300متر با عرض 9.4متر در 

یک خط عبوری و یک پیاده‌رو‌
1

احداث دسترسی محلی به خیابان 22بهمن 
به طول 190متر  3

شهید  بزرگراه  جنوب  به  غرب   مسیر 
همت به اشرفی اصفهانی به طول 200متر 

باعرض 6متر 
2

اصلاح هندسی کندروی شمالی بزرگراه شهید 
همت به طول 370متر با عرض متغیر 6تا 

12متر 
4

اصلاح هندسی مسیر شمال به غرب بزرگراه 
اشرفی اصفهانی به بزرگراه شهید همت به 

طول 180متر 
5

اصاح هندسی دوربرگردان خیابان عدل 
شمالی به طول 40متر  6

اجرای 800متر طول دیوارسازی و اجرای شبکه 
جمع‌آوری آب‌های سطحی  7

 بخش‌های مختلف پروژه کدامند؟


